

Narkotyki na celowniku w Skoczowie

Data publikacji: 14.03.2025 14:30

Skoczowscy policjanci mówią „nie” narkotykom w mieście i prowadzi akcję. Możesz się przyłączyć.

Skoczowscy policjanci przeprowadzili akcję wymierzoną w handel narkotykami, fot. KPP Cieszyn

Jak informuje podkomisarz Krzysztof Pawlik, oficer prasowy cieszyńskiej KPP, policjanci ze Skoczowa przeprowadzili zorganizowaną akcję wymierzoną w osoby podejrzewane o rozprowadzanie narkotyków na terenie miasta.

- Działania były prowadzone zarówno przez funkcjonariuszy w mundurach, jak i policjantów operacyjnych w cywilu. Tego rodzaju akcje będą powtarzane w celu wyeliminowania przestępczości związanej ze środkami odurzającymi. Mieszkańcom dziękujemy za przekazanie cennych informacji i liczymy na dalszą współpracę – zauważa i dodaje: **- W ramach akcji kontrolowano miejsca, w których mogło dochodzić do sprzedaży narkotyków. Policjanci objęli także obserwacją i kontrolą osoby, które wcześniej miały już kontakt z przestępczością narkotykową. Dzięki skrupulatnym działaniom udało się zebrać cenne informacje, które pozwolą na dalsze zapobieganie przestępczości związanej z rozprowadzaniem środków odurzających.**

Jak zapowiadają policjanci - tego rodzaju akcje będą powtarzane.

- Policja zdecydowanie sprzeciwia się przestępczości narkotykowej i podejmuje różnorodne środki, by skutecznie jej przeciwdziałać – komentuje Pawlik.

Jednocześnie funkcjonariusze zachęcają mieszkańców do pomocy i zgłaszania wszelkich informacji związanych z tego typu przestępstwami: **- Jeśli masz jakiegokolwiek informacje na temat środowiska przestępczego, osób z nim powiązanych lub faktów potwierdzających udział w przestępczości narkotykowej, nie pozostawaj obojętny. Możesz anonimowo przekazać je swojemu dzielnicowemu (dane dzielnicowego znajdziesz pod linkiem [-Twój Dzielnicowy](#)) lub skontaktować się z lokalną jednostką policji. Gwarantujemy pełną anonimowość! Twoja pomoc może przyczynić się do poprawy bezpieczeństwa w naszej społeczności** – zachęca oficer prasowy.

NG/mat.pras.